fost ridicată la 15 septembrie 1650, probabil
pe locul unei biserici mai vechi din lemn. Anul
1650 este confirmat de prima pisanie a bisericii,
redactată în limba română cu litere chirilice,
situată în exterior deasupra uşii de intrare a
faţadei vestice, sculptată pe lintoul de piatră de
deasupra portalului.

15 septembrie 1650 (7159)
Primii ctitori - Matei Basarab şi Doamna

Elina sunt înfăţişaţi în pronaos, într-un Tabloul

votiv pictat pe peretele vestic, în dreapta uşii de
la intrare.

La începutul sec. al XVIII-lea, întreaga
biserică a fost reparată de domnitorul Constantin
Brâncoveanu.

În perioada 1731-1753, familia Vasalache
Frumuşica repară acoperişul, edifică iconostasul
(catapeteasma), adaugă un pridvor mic pe faţada
de vest şi pictează biserica, devenind astfel
ctitori noi. Ctitoria familiei este confirmată de
pisania zugravită în interiorul pronaosului, pe
peretele de vest:

18 octombrie 1753 (7262)
Anul pictării bisericii - 1753, este confirmat

de două inscripţii pictate – una aflată în altar, în
nişa peretelui de sud care consemnează numele
ctitorului - Vasalache Frumuşica şi data de 18
septembrie 1753 (7262), şi a doua în pronaos,
deasupra uşii de intrare care conţine numele
meşterilor zugravi – popa Ioan zugravu şi
Gheorghe zugravu:

18 septembrie 1753 (7262)1753 (7262)
În anul 1800, biserica este din nou reparată.
În anul 1821 - trupele otomane care

ocupă oraşul, au incendiat biserica şi apoi au
transformat-o în geamie.

În anul 1875 - biserica se închide fiind
ruinată şi părăsită.

De-a lungul timpului, biserica a trecut prin
multe vicisitudini şi dezastre:

Numeroase cutremure: 1681, 1683,1701, -
1738, 1790, 1802, 1829, 1838, 1868, 1908,
1912, 1940, 1977, 1990; dintre acestea,
cutremurele din 1738, 1802, 1940 şi 1977
au fost cutremure extrem de puternice care
au afectat structura bisericii.
Numeroase incendii: 1712, 1737, 1821 -
care au afectat acoperişul şi tâmplăria.
În anul 1880 - are loc o nouă încercare de

Fig. 15. Pisania exterioară Fig. 16. Pisanie interioară – peretele de vest al pronaosului
18 octombrie 1753 (7262)